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Došlý dobropis k prenesenej DP podľa § 69 
 

Tuzemský prenos daňovej povinnosti platí aj na sektor stavebných prác. Pri došlých faktúrach za 
stavebné práce je potrebné vykonať tzv. samozdanenie, kedy vzniká odberateľovi daňová povinnosť 
a zároveň po splnení podmienok aj nárok na odpočet dane.  
 
Pri prijatí došlej faktúry a následne dobropisu za stavebné práce, postupujeme nasledovne.  

 
 

1. Účtovanie došlej faktúry  
 
Prijatú faktúru s prenesenou daňovou povinnosťou evidujeme v okruhu DF – Došlé faktúry pomocou 
automatického účtovania 27 DF – Tuz. samozdanenie - prenos DP § 69. Faktúra sa účtuje podobne 
ako nadobudnutie služby/tovaru z EÚ, kde je osobou povinnou platiť daň príjemca. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Použitím tohto účtovania program automaticky zaúčtuje samozdanenie, nastaví správne typy súm, 
oddiel KV DPH aj analytiku pre účty 343.  
 
 
 

2. Zaúčtovanie došlého dobropisu 
 
Došlý dobropis  zaevidujeme priamo v okruhu DD cez voľbu Pridaj, pričom použijeme účtovanie                  
29/1 DD – Tuz. samozdanenie - §53 ods. 1 (dobropis) 
 
Pri účtovaní prijatých dokladov s prenesenou daňovou povinnosťou píšeme v rozpise DPH sumu do 
riadku „Neobsahuje DPH“.   
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Oddiel KV DPH sa vyplní automaticky na C2. Pred uložením dokladu nezabudnite v záložke Evidencia 
DPH zadať číslo pôvodnej faktúry. 
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